“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR THIAGO COELHO FOGAÇA

Câmara Municipal de Boa Vista
Vereador Thiago Coelho Fogaça

ver.thiagofogaca@boavista.rr.leg.br
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista – RR

PROCESSO Nº ___________/2024

PROJETO DE LEI N. º _____ /24.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA ESCOLA
MUNICIPALIZADA CENTRO EDUCACIONAL
JARDIM DO ÉDEN- CEJE PARA ESCOLA
MUNICIPAL VÓ CLAUDETE, SITUADA NA RUA
PARIMÉ, 1447 NO BAIRRO SÃO VICENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Boa Vista - RR, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e sancionou o seguinte:

LEI:
Art. 1º. Altera-se para Escola Municipal Vó Claudete a Escola Municipalizada Centro

Educacional Jardim Do Éden- CEJE, situada na rua Parimé, 1447 no bairro São Vicente.

Art. 2º. Essa Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

_________________________
Thiago Fogaça

Vereador - CMBV

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR THIAGO COELHO FOGAÇA

Câmara Municipal de Boa Vista
Vereador Thiago Coelho Fogaça

ver.thiagofogaca@boavista.rr.leg.br
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista – RR

JUSTIFICATIVA

Claudete de Souza Brito, nasceu em 04 de setembro de 1941, na cidade de Belém do Pará.
Chegou no então Território Federal do Rio Branco (atual Estado de Roraima) na década de
50. Veio ainda muito jovem para morar com a sua irmã mais velha, senhora Levina Alves da
Silva e seu cunhado Sr. Salomão Lima da Silva No ano de 1957 casou-se com o senhor Elizeu
Alves de Brito e juntos tiveram 5 filhos, constituindo assim a sua família. Sempre ao lado do
seu marido trabalhavam na área de comércio. Após a morte da sua irmã mais velha (in
memória 1995) Levina Alves da Silva – Então proprietária do Colégio Evangélico Rei
Salomão – Instituição privada – fundado em 1996, acendeu mais ainda o desejo do seu
coração trabalhar com crianças, contribuir para o desenvolvimento educacional e social. Para
minimizar um pouco a dor, a senhora Claudete e sua outra irmã a senhora Elza Rodrigues,
resolveram procurar a sua sobrinha Sara Dick e ofereceram o seu trabalho e participaram do
sonho das três irmãs. A sobrinha por sua vez não hesitou em apostar nessa iniciativa. Uma vez
que a família já tinha o Colégio Evangélico Rei Salomão. Prontamente a senhora Claudete
ofereceu a então casa grande que morava de aluguel e mudou-se para outra de menor
tamanho, tudo para realizarem um sonho. Começava ali todo uma mobilização em prol de um
único objetivo, a criação de uma escola de alfabetização inovadora, quebrando os tabus da
repetição e da educação bancária. Suas habilidades juntaram-se ao seu desejo que culminaram
na realização de um sonho, potencializando ainda mais as suas aptidões na educação. Iniciava
uma nova fase, a senhora Claudete de Souza Brito, compôs o primeiro quadro de
colaboradores do Pré-Escolar Reizinho- Fundada em 1996, que na altura estava sob a gestão
de sua sobrinha, que era a proprietária. Vó Claudete teve seu reconhecimento junto aos pais, e
o carinho dos seus pequenos. (1996 a 1998), nesta instituição.
Vó Claudete, como era chamada, teve um papel muito importante dentro da escola pois, com
a sua doçura e carisma atraia as crianças e ao mesmo tempo tranquilizava os pais, ali existia
uma educação transformadora, voltada para o aprendizado com amor. As atribuições eram
muitas, mas as que podemos destacar eram as que mais lhe fazia feliz:
 Recepção dos alunos;
 Realizava todos os dias o momento cívico;
 Não renunciava ao devocional, também diário.
 Contava as historinhas bíblicas no seu flanelógrafo confeccionado por ela, e depois a

oração, antes de entrarem para as salas.
 Preocupava-se com o ensino e ela própria fazia o reforço paralelo com os alunos que

apresentavam alguma dificuldade no aprendizado.
O trabalho não parou, Vó Claudete criou o seu Centro recreativo Raio de Luz – 1999 a 2001.
Onde auxiliava as crianças nas atividades escolares e ao mesmo tempo permitia que essas
crianças tivessem num espaço pedagógico o contra turno da escola. Mas a missão de ensinar
estava cada dia mais aguçada e novamente resolveu se aventurar na abertura de mais uma
escola, é claro que contou com a ajuda da sua fiel escudeira a sua irmã Elza Rodrigues.
Não demorou muito, a sociedade já estava formada, e o local alugado. Vieram as reformas, e
adequações. Enquanto isso, cuidava-se da regularização da instituição.
Com apenas três salas de aula. (1°, 2°, e 3° período). Em 2001, foi fundado o CEJE - Centro
Educacional Jardim do Éden. Como sócias: Claudete de Souza Brito – na função de Vice-

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR THIAGO COELHO FOGAÇA

Câmara Municipal de Boa Vista
Vereador Thiago Coelho Fogaça

ver.thiagofogaca@boavista.rr.leg.br
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista – RR

diretora, Com a gestão de sua filha, Cleide Brito, a época professora na rede pública estadual
e sua irmã Elza de Souza Rodrigues – na função de Coordenação do Ensino.
A escola CEJE, ultrapassou os muros da educação. Que para os alunos tornou-se uma
verdadeira extensão do seu lar. Não demorou muito para que a notícia se espalhasse, que ali
tinha professores que ensinavam com amor. E não deu outra, a procura aumentava a cada dia.
Agora precisávamos ampliar, e contratar mais profissionais para atender à demanda. E isso
era um motivo de muita alegria para toda a equipe.
A Vó Claudete tornou-se uma referência na escola, o CEJE tinha uma VÓ que cuidava,
contava histórias, e ensinava com muito amor.Os professores que por ali passaram eram
levados a ensinar com o mesmo amor e dedicação daquela vozinha. O seu legado de amor
pela educação ultrapassou muros, e Vó Claudete fez parte da vida de muitos adultos hoje que,
foram crianças ontem. O amor constrói laços; constrói vida e forma cidadãos de bem para a
sociedade. Esse foi e sempre será a missão de educar.
Esse Projeto de Lei tem como principal objetivo prestar homenagem para todos os professores
que pela missão de ensinar fazem um papel importante na sociedade e em destaque a nossa
honrosa e saudosa Vó Claudete, que fez do seu sonho realidade mesmo com muitos percalços.
Todos sabemos da sensibilidade que existe na educação, imagine na década de 90. No
entanto, a vó Claudete acreditava que poderia mudar o destino de muitas crianças por meio de
uma educação estruturada, pautada no amor e na construção de cidadãos preparados para
contribuir com a nossa sociedade. Essa homenagem é um tributo mais que merecido a ela que
tanto ajudou a moldar o futuro dessa geração transmitindo conhecimento, inspiração e
valores. Sabemos que a Prefeitura Municipal de Boa Vista tem um olhar diferenciado para a
educação e em manter-se capital da primeira infância. Os investimentos na reforma,
ampliação, construção de escolas e aquisição de materiais pedagógicos tem apresentado
resultados expressivos na melhoria do ensino e repercutindo positivamente nas avaliações da
educação no país. O que Vó Claudete identificou-se ao longo da sua trajetória na história da
educação e que sonhava para todos. Certamente a Vó Claudete estaria orgulhosa em vê o
progresso na educação em Boa Vista. Ela sempre teve a plena convicção de que a educação
transforma. Essa era a visão de educação que ela tinha e queria para todos. Saudosa e muito
querida e tratada carinhosamente por todos “Vó Claudete” Claudete de Souza Brito.
– † 04.09.1941 – 11.10.2019.

Boa Vista, 26 de agosto de 2024.

_____________________
Thiago Fogaça

Vereador - CMBV

		2024-08-26T09:33:09-0400
	THIAGO COELHO FOGACA:72777532249
	Eu sou o autor deste documento

		2024-08-26T09:33:46-0400
	THIAGO COELHO FOGACA:72777532249
	Eu sou o autor deste documento